
 
 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI DELL’ISOLA D’ISCHIA 

INTERESSATI DAL SISMA DEL 21 AGOSTO 2017 
 
 

DECRETO n. 1844 del 16  gennaio 2024 

 

Il Commissario Straordinario del Governo per la ricostruzione nei territori dell’Isola 

d’Ischia interessati dall’evento sismico del 21 agosto 2017, On. Le Avv. Giovanni Legnini, 

nominato con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 gennaio 2022, registrato 

dalla Corte dei Conti il 14 febbraio 2022 al n.323 e rinnovato con decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri del 4 gennaio 2024, registrato dalla Corte dei Conti il 9 gennaio 2024 al 

n. 87; 

VISTO il decreto-legge 28 settembre 2018 n. 109, convertito in legge n. 130 del 16 novembre 

2018 (G.U. n. 269 del 19.11.2018), recante "Disposizioni urgenti per la città di Genova, la 

sicurezza della rete nazionale delle infrastrutture e dei trasporti, gli even ti sismici del 2016 e 

del 2017, il lavoro e le altre emergenze", e in particolare il Capo III, rubricato “Interventi nei 

territori dei Comuni di Casamicciola Terme, Forio, Lacco Ameno dell'Isola di Ischia 

interessati dagli eventi sismici verificatisi il giorno 21 agosto 2017”;  

VISTO l’articolo 1, comma 431, della legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024 

– 2026”, che proroga al 31 dicembre 2024 il termine della gestione straordinaria di cui 

all’articolo 17, comma 2, terzo periodo, convertito, con modificazioni dalla legge 16 

novembre 2018, n. 130; 

VISTO il decreto n. 1815 del 11 dicembre 2023, con il quale si approva l’offerta pervenuta da 

Fintecna spa per le attività necessarie all’adeguamento della piattaforma GE.DI.SI. -Sisma 

Ischia 2017, e si stabilisce il cronoprogramma delle attività come segue: entro il 12/12/2023 

sarà attivato e messo online il primo Modulo, relativo alla definizione delle istanze di 

condono e alla Conferenza Preliminare; - entro il 15/1/2024 sarà attivato e messo online il 

secondo Modulo, per la gestione delle richieste di contributo e la Conferenza Decisoria; -  

entro il 5/2/2024 sarà attivato e messo online il terzo Modulo, relativo allo Stato 

Avanzamento Lavori; 

TENUTO CONTO che il primo Modulo, relativo alla definizione delle istanze di condono e 

alla Conferenza Preliminare, è stato attivato e messo online come da cronoprogramma in data 

12 dicembre 2023, ma che tuttavia le pratiche inserite utilizzando tale piattaforma risultano a 

tutt’oggi del tutto esigue;  



 
 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI DELL’ISOLA D’ISCHIA 

INTERESSATI DAL SISMA DEL 21 AGOSTO 2017 
 

VISTA l’Ordinanza n. 25 del 12 dicembre 2023, ed in particolare l’art. 5, comma 2, che 

stabilisce che “al fine di consentire ai professionisti incaricati l’acquisizione di una 

progressiva e necessaria conoscenza tecnica connessa all’utilizzo della piattaforma 

informatica, la presentazione delle domande di contributo, di cui al comma 1 dell’articolo 5 

dell’ordinanza 17, come novellato dalla lettera a) del precedente comma, è  consentita, in 

alternativa all’utilizzo della predetta piattaforma informatica, tramite Posta Elettronica 

Certificata fino alla data del 29 febbraio 2024”; 

VALUTATO che il mancato utilizzo della piattaforma per l’inserimento delle pratiche 

determina la difficoltà per la struttura commissariale e per i tecnici incaricati da Fintecna 

nell’effettuazione dei test per l’ulteriore implementazione della piattaforma, e che pertanto è 

opportuno procedere ad una fase di formazione e comunicazione rivolta ai tecnici della 

ricostruzione, al fine di approfondire eventuali criticità, in vista delle successive fasi di messa 

online dei Moduli, e del definitivo passaggio alla piattaforma, come previsto dal citato art. 5 

dell’Ordinanza n. 25;  

VISTA la nota Fintecna dell’11/1/2024 prot. n. 182E/CS/ISCHIA, con la quale, facendo 

seguito alle intese con la struttura commissariale, vengono confermate le attività tecniche per 

l’adeguamento della piattaforma GE.DI.SI., e viene proposto il nuovo programma delle 

attività, con messa online della richiesta di contributo il 5/2/2024, garantendo nel contempo 

alla struttura commissariale l’affiancamento per lo svolgimento di sessioni di 

formazione/informazione sull’utilizzo della piattaforma e di promozione dell’inserimento dei 

dati nel modulo di Conferenza Preliminare, già disponibile online;  

TENUTO CONTO che al fine di promuovere l’utilizzo della piattaforma e il relativo 

inserimento dei dati, è opportuno dare maggiore visibilità alla stessa, anche inserendo un link 

nella home-page della struttura commissariale;  

RITENUTO pertanto di modificare il cronoprogramma delle attività previsto dal Decreto n. 

1815/2023, che si ritiene integralmente richiamato, unificando l’attivazione e messa online del 

Modulo n. 2 per la gestione delle richieste di contributo e la Conferenza Decisoria e 

l’attivazione e messa online del terzo modulo relativo ai SAL, al fine di consentire 

un’ulteriore fase di test e la realizzazione di attività di comunicazione e formazione rivolte ai 

tecnici della ricostruzione;  

 



 
 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI DELL’ISOLA D’ISCHIA 

INTERESSATI DAL SISMA DEL 21 AGOSTO 2017 
 

DEC R E T A 

1. di modificare il cronoprogramma delle attività già approvato con Decreto n. 

1815/2023 come segue:    

− entro il 5/2/2024 saranno attivati e messo online il secondo Modulo, per la 

gestione delle richieste di contributo e la Conferenza Decisoria e il terzo 

Modulo, relativo allo Stato Avanzamento Lavori;  

− di stabilire che entro la fine del mese di gennaio vengano svolte da parte dei 

tecnici della struttura commissariale e degli esperti del Commissario attività di 

comunicazione e formazione, rivolte ai tecnici della ricostruzione, che 

consentano di approfondire eventuali criticità, coinvolgendo anche i tecnici 

incaricati da Fintecna; 

− di pubblicare sulla home-page della Struttura commissariale il link di 

collegamento alla piattaforma GE.DI.SI., e le ulteriori informazioni relative 

all’utilizzo della stessa che saranno fornite da Fintecna, in accordo con i tecnici 

della struttura commissariale;  

− di dare atto che dal presente decreto non derivano nuove o ulteriori spese a 

carico della contabilità speciale; 

− di pubblicare il presente decreto sul sito della Struttura commissariale   

 

       Il Commissario Straordinario 
       On. avv. Giovanni Legnini 


		2024-01-16T18:26:53+0100
	LEGNINI GIOVANNI




